GRUPO DE TRABALHO SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                  DE 2023

(Do senhor Deputado Reginaldo Lopes)

Solicita  a  inclusão  de
convidado  representante
da Abeaço em audiência
pública com o Grupo de
Trabalho  da  REFORMA
TRIBUTÁRIA  no  tema
sobre ECONOMIA VERDE

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão,
incluir  representante  da  Associação  Brasileira  dos  Fabricantes  de
Embalagens  de  Aço  (Abeaço),  na  referida  audiência  pública,  por
entendermos  que  tal  entidade  contribuirá  com  dados  relevantes,
engrandecendo assim este importante debate acerca da Economia verde, no
âmbito da Reforma Tributária.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em maio de 2003, a ABEAÇO é uma entidade associativa
sem fins lucrativos com forte atuação nacional que representa os interesses
de mais de 20 empresas fabricantes de embalagens de aço, que mantém
quase 30 unidades fabris distribuídas em todo o país, e que estabeleceu
como uma de suas bandeiras prioritárias a lei 12.305/2010, que instituiu a
Política Nacional de Resíduos Sólidos - PNRS, junto a todo seu mercado.

Para gerenciar tema de extrema relevância, foi  criada a PROLATA,
entidade  gestora  que  viabiliza  o  retorno  das  embalagens  de  aço  pós-
consumo,  promove  e  incentiva  a  reciclagem  em  todo  o  país,  gera
estatísticas e fomenta ações  para toda a cadeia produtiva de reciclagem,
gerando emprego, renda e melhoria na vida de milhares de cooperativas de
catadores de todo o Brasil, com grande importância na economia.

A ABEAÇO foi a primeira entidade de embalagens do país a assinar
Termo de Compromisso para Implantação e Sistema de Logística Reversa
de Embalagens de Aço, junto ao Ministério do Meio Ambiente em dezembro
de 2018.

Por  todos  esses  motivos  consideramos  de  extrema  importância  a
participação da presidente da Abeaço, dra Thais Fagury, durante audiência
pública do Grupo de Trabalho sobre a Reforma Tributária, na semana do
tema ECONOMIA VERDE.

Assim, solicito aos nobres pares, apoio ao presente requerimento.

*C
D2

32
93

55
14

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginaldo Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232935514000

RE
Q

 n
.7

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
19

:0
8:

53
.6

83
 -

G
TS

TN

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

Deputado Reginaldo Lopes

(PT/MG)

*C
D2

32
93

55
14

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginaldo Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232935514000

RE
Q

 n
.7

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
19

:0
8:

53
.6

83
 -

G
TS

TN